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dom med fastsat foranstaltningstid, dom til sam- 
fundstjeneste og dom til anstalt og tilsyn nye for- 
anstaltninger. 

Ved domstolenes valg af foranstaltning på 
sanktionsstigen forudsættes det, at der tages ud- 
gangspunkt i kriminalitetens grovhed mv. Ved 
denne grovhedsvurdering skal der ikke fokuse- 
res isoleret på det aktuelle kriminelle forhold, 
men foretages en samlet vurdering, hvor der 
også kan indgå hensyn som alder, motiv, og om 
der foreligger førstegangs- eller gentagelseskri- 
minalitet. Skærpende omstændigheder kan med- 
føre, at der anvendes en foranstaltning højere 
oppe på sanktionsstigen end ellers, mens det 
modsatte kan være tilfældet, hvis der foreligger 
formildende omstændigheder. Tilsvarende kan 
et konkret resocialiseringsbehov medføre, at der 
anvendes en foranstaltning, der ligger lavere på 
sanktionsstigen. Det er hensigten, at der på alle 
trin kan tilbydes behandling til den dømte. 

Der foreslås endvidere en vis udbygning af de 
særlige foranstaltninger over for unge kriminelle 
og psykisk syge. For så vidt angår foranstaltnin- 
ger over for psykisk syge indføres der efter for- 
slaget visse tidsbegrænsninger for foranstaltnin- 
gemes varighed. 

Med lovforslaget lægges der også op til, at kri- 
minalforsorgen i Grønland organiseres med en 
enhedsledelse, der omfatter kriminalforsorgen i 
og uden for anstalt, og som får ansvaret for fuld- 
byrdelsen i alle kriminalsager. Kriminalforsor- 
gens tilsynsfunktion foreslås udbygget, og der 
lægges op til, at tilsynets arbejde effektiviseres 
med hensyn til både støtte og kontrol, således at 
der bl.a. omgående reageres på vilkårsovertræ- 
delser. 

Anstaltssystemet indrettes som hidtil med 
åbne afdelinger. Dog indrettes i alle anstalter et 
såkaldt halvlukket regi, hvor der kan ske beskæf- 
tigelse i anstalten i arbejdstid og fritid, med hen- 
blik på anbringelse af dømte, som har begået al- 
vorlig personfarlig kriminalitet, og som derfor i 
en periode ikke må forlade anstalten. Der skabes 
med lovforslaget endvidere mulighed for, at 
dømte, der ikke overholder betingelserne for an- 
bringelse i åben eller halvlukket afdeling, kan 
overføres til en lukket disciplinærafdeling med 
10 pladser. 

Endelig skabes der med lovforslaget de lov- 
givningsmæssige rammer for anbringelse af vis- 
se farlige kriminelle, der hidtil har været anbragt 
i Anstalten ved Herstedvester, i en lukket forva- 

ringsafdeling med 20 pladser, der placeres i for- 
bindelse med Anstalten i Nuuk. Den ovenfor 
nævnte disciplinærafdeling forudsættes placeret 
i tilknytning til den nye forvaringsafdeling ved 
Anstalten i Nuuk. 

Der vil i forbindelse med behandling af de 
forvaringsdørnte være behov for psykiater- og 
psykologbistand. I dag har det grønlandske 
sundhedssystem generelt meget vanskeligt ved 
at rekruttere sundhedsfagligt personale. Dette 
gælder bl.a. inden for specialområderne psykia- 
tri og psykologi. Kriminalforsorgen vil, eventu- 
elt i samarbejde med Grønlands Hjemmestyre, 
udarbejde en handlingsplan, der skal sikre, at 
den nødvendige behandlingskapacitet så vidt 
muligt er til disposition, når det lukkede anstalts- 
afsnit i Nuuk er klar til brug. 

I Østgrønland vil der blive etableret 5 åbne og 
5 halvlukkede pladser, og i de eksisterende an- 
stalter konverteres en del af de åbne pladser til 
halvlukket regi med beskæftigelses- og fritidsfa- 
ciliteter i anstalterne. 

Der foreslås endelig nye regler for bistands- 
værger, som er beskikket for dømte med en tids- 
ubestemt foranstaltning, og som noget nyt bliver 
der bl.a. mulighed for at beskikke en bistands- 
værge allerede under kriminalsagens behand- 
ling. 

4. Efter lovforslaget oprettes der som nævnt et 
Råd for Grønlands Retsvæsen, som skal virke 
for en generel opfølgning på den grønlandske 
rigslovgivning efter udmøntningen af lovforsla- 
gene om reform af det grønlandske retsvæsen, 
især med hensyn til retsplejeloven og kriminal- 
loven. Det forudsættes i den forbindelse, at rådet 
løbende inddrages i væsentlige spørgsmål om, i 
hvilket omfang ændringer af straffeloven og den 
danske retsplejelov bør gennemføres i henholds- 
vis kriminalloven og retsplejeloven. Det gælder 
i første omgang med hensyn til de ændringer, 
som er foretaget siden Den Grønlandske Rets- 
væsenskommission afsluttede sit arbejde, og 
som ikke indgår i de foreliggende forslag til en 
ny retsplejelov og en ny kriminallov for Grøn- 
land. 

Med henblik på at styrke og koordinere den 
kriminalpræventive indsats foreslås der endvi- 
dere oprettet Det Grønlandske Kriminalpræven- 
tive Råd. 

5. Forslagene vil medføre årlige merudgifter 
til drift på ca. 37 mio. kr. Hertil kommer investe- 
ringsudgifter forbundet med anstaltsbyggeriet, 


